Cum hic status in Boeotia esset, Perseus cum ad 8 Sucurium, sicut ante dictum est, stativa haberet, frumento undique circa ex agris convecto, ad vastandum [agrum] Pheraeorum misit, ratus ad iuvandas sociorum urbes longius a castris abstractos deprehendi Romanos posse. quos 10 cum eo tumultu nihil motos animadvertisset, praedam quidem praeterquam hominum — pecora autem maxime omnis generis fuere — divisit ad epulandum militibus.

1 LVII. Sub idem deinde tempus consilium et consul
2 et rex habuerunt, unde bellum ordirentur. regis creverant
animi vastatione concessa sibi ab hoste Pheraei agri; ita-
que eundem inde ad castra nec dandum ultra spatium
3 cunetandi censebant. et Romani censebant cunctationem
suam infamem aput socios esse, maxime indigne ferentis
4 non latam Pheraeis opem. consultantibus, quid agerent
— aderant autem Eumenes et Attalus in concilio — tre-
pidus nuntius adfert, hostem magno agmine adesse. con-
silio dimisso signum extemplo datur, uti arma capiant.
5 interim placet ex regis auxiliis centum equites et parem
6 numerum iaculatorum peditum exire. Perseus [hora]
ferme diei quarta, cum paulo plus mille passus abesset a
castris Romanis, consistere signa peditum iussit. prae-
gressus ipse cum equitibus ac levi armatura, et Cotys cum
7 eo ducesque aliorum auxiliorum praecesserunt. minus
quingentos passus ab castris aberant, cum in conspectu
fuere hostium equites; duae alae erant magna ex parte
Gallorum, Cassignatus praecerat, et levis armaturae cen-
8 tum fere et quinquaginta Mysi aut Cretenses. constitit
rex incertus, quanta esset [hostium multitudo]. duas inde
ex agmine turmas Threcum, duas Macedonum cum binis
9 Cretensium cohortibus et Threcum misit. proelium, cum
pares numero essent neque ab hac aut illa parte nova
auxilia subvenirent, incerta victoria finitum est. Eumenis
ferme triginta interfecti, inter quos Cassignatus dux Gal-
lorum cecidit. et tunc quidem Perseus ad Sucurium
10 copias reduxit. postero die circa eandem horam in eun-
dem locum rex copias admovit plaustis cum aqua se-
quentibus; nam duodecim milium passuum [via] omnis
sine aqua et plurimi pulveris erat, adfectosque siti, si
primo in conspectu dimicassent, pugnatuos fuisse appa-
11 rebat. cum Romani quiescent stationibus etiam intra
vallum reductis, regî quoque in castra redeunt. hoc per
aliquot dies fecerunt, sperantes fore ut Romani equites
12 abeuntium novissimum agmen adgrederentur: inde cer-
tamine orto [cum] longius a castris eos elicuissent, facile,
ubiubi essent, se, qui equitatu et levi armatura plus pos-
sent, conversuros aciem.

LVIII. Postquam inceptum non succedebat, castra 1
propius hostem movit rex et a quinque milibus passum
communiit. inde luce prima eodem quo solebat loco pedi- 2
tum acie instructa equitatum omnem levemque armaturam
ad castra hostium ducit. visus et plurimus et propior so- 3
lito pulvis trepidationem in castris Romanis fecit. et primo
vix creditum nuntianti est, quia prioribus continuis diebus
numquam ante horam quartam hostis apparuerat, tum
solis ortus erat. deinde ut plurimum clamore et cursu a 4
portis dubitatio exempta est, tumultus ingens oboritur. tri-
buni praefectique et centuriones in praetorium, miles ad
sua quisque tentoria discurrit. minus quingentos passus 5
a vallo instruxerat Perseus suos circa tumulum, quem
Callicinum vocant. laevo cornu Cotys rex praecerat cum 6
omnibus suae gentis; equitum ordines levis armatura in-
terposita distinguebat. in dextro cornu Macedones erant
equites, intermixti turmis eorum Cretenses; huic armatu- 7
rae Midon Berocaeus, equitibus et summae partis eius
Meno Antigonensis praecerat. proximi cornibus constiterant 8
regi equites et mixtum genus, delecta plurimum gentium
auxilia; Patrocles Antigonensis hic et Paconiae praefectus
Didas erant praepositi. medius omnium rex erat, circa 9
eum agema quod vocant, equitumque sacrae alae. ante 10
se statuit funditores iaculatoresque, quadringentorum
manus utraque numerum explebat; Stratonem Thessa-
lonicensem et Artemona Dolopem iis praefecit. sic regi
constiterant. consul intra vallum peditum acie instructa 11
et ipse equitatum omnem cum levi armatura emisit. pro 12
vallo instructi sunt. dextro cornu praepositus C. Licinius
Crassus consulis frater, cum omni Italico equitatu, veliti-
bus intermixtis; sinistro M. Valerius Laevinus sociorum
ex Graecis populis equites habebat [et] eiusdem gentis
levem armaturam. mediam autem aciem cum delectis 13
equitibus extraordinariis tenebat Quintus Mucius. ducenti
equites Galli ante signa horum instructi et de auxiliis Eu-
menis Cyrtiorum gentis trecenti. Thessali quadringenti 14
equites parvo intervallo super laevum cornu locati. Eu-
menes rex Attalusque cum omni manu sua ab tergo inter
postremam aciem ac vallum steterunt.

1 LVIII. In hunc modum maxime instructae acies,
 par ferme utrimque numerus equitum ac levis armaturae
 concurrunt a funditoribus iaculatoribusque, qui praeces-
 2 serant, proelio orto. primum omnium Thraeces, haut secus
 quam diu claustris retentae ferae, ita concitati cum ingenti
 clamore in dextrum cornu, Italicos equites, incurrerunt,
 3 ut usu belli et ingenio inpavida gens turbaretur. [...
 gla]dis hastas petere pedites [...]mque, nunc succidere
 4 cura equis, nunc illa suffodere. Perseus in mediam in-
 vectus aciem Graecos primo impetu avertit; quibus cum
 gravis ab tergo instaret hostis, Thessalorum equitatus,
 qui a laevo cornu brevi spatio diiunctus in subsidiis fue-
 rat extra concursum, primo spectator certaminis, deinde
 5 inclinata re maximo usui fuit. cedentes enim sensim
 integris ordinibus, postquam se Eumenis auxiliis adiun-
 xerunt, et cum eo tutum inter ordines suos receptum
 sociis fuga dissipatis dabant et, cum minus conferti hostes
 instarent, progredi etiam ausi multos fugientium obvios
 6 exceperunt. nec regis, sparsi iam ipsi passim sequendo,
 cum ordinatis et certo incedentibus gradu manus conse-
 7 rere audebant. cum victor equestri proelio rex, parvo
 momento si adiuvisset, debellatum esse [clamare]t, op-
 portune adhortanti supervenit phalanx, quam sua sponte,
 ne audaci coepto decissent, Hippias et Leonnatus raptim
 adduxerant, postquam prospere pugnassee equitem acce-
 8 perunt. fluctuante rege inter spem metumque tantae rei
 conandae Cretensis Euander, quo ministro Delphis ad
 insidias Eumenis regis usus erat, postquam agmen pedi-
 9 tum venientium sub signis vidit, ad regem adcurrit et
 monere institit, ne elatus felicitate summam rerum temere
 10 in non necessariam aleam daret: si contentus bene re-
 gesta quiesset eo die, vel pacis honestae condicionem
 habiturum, vel plurimos belli socios, qui fortunam seque-
 rentur, si bellare mallet. in hoc consilium pronior erat
 11 animus regis. itaque conlaudato Euandro signa referri
 peditumque agmen redire in castra iubet, equitibus re-
 ceptui canere.

1 LX. Cecidere eo die ab Romanis ducenti equites,
 duo [milia] haut minus peditum, capti sescenti ferme; ex

regis autem viginti equites, quadraginta pedites interfecti. postquam redire in castra victores, omnes quidem lacti, 2 ante alios Thracum insolens lactitia eminebat; cum cantu enim superfixa [hastis] capita hostium portantibus redierunt. apud Romanos non maestitia tantum ex male gesta re, 3 sed pavor etiam erat, ne extemplo castra hostibus adgrederetur. Eumenes suadere, ut trans Peneum transferret castra, ut pro munimento annum haberet, dum percussi milites animos colligerent. consul moveri flagitio timoris 4 fatendi; victus tamen ratione silentio noctis transductis copiis castra in ulteriore ripa communiit. rex postero 5 die ad lacessendos proelio hostes progressus, postquam trans annum in tuto posita castra animadvertit, fatebatur quidem peccatum, quod pridie non institisset victis, sed aliquanto maiorem culpam esse, quod nocte foret cessatum; nam ut neminem alium suorum moveret, levi ar- 6 matura inmissa trepidantium in transitu fluminis hostium deleri magna ex parte copias potuisse. Romanis quidem 7 praesens pavor demtus erat, in tuto castra habentibus; damnum inter cetera praecipue famae movebat. et in 8 consilio apud consulem pro se quisque in Aetolos conferebant causam: ab his fugae terrorisque principium ortum; secutos pavorem Aetolorum et ceteros socios Graecorum 9 populorum. quinque principes Aetolorum, qui primi 10 terga vertentes conspecti dicebantur, [Romam missi.] Thessali pro contione laudati ducesque eorum etiam virtutis causa donati.

LXI. Ad regem spolia caesorum hostium referebantur. 1 dona ex his aliis arma insignia, aliis equos, quibusdam 2 captivos dabat. scuta erant supra mille quingenta, loricae thoracesque mille amplius summam explebant, galearum gladiatorumque et missilium omnis generis maior aliquanto numerus. haec per se ampla lautaque multiplicata 3 verbis regis, quae ad contionem vocato exercitu habuit. 'praeiudicatum eventum belli habetis. meliorem partem 4 hostium, equitatum Romanum, quo invictos se esse gloriabantur, fudistis. equites enim illis principes iuventutis, 5 equites seminarium senatus; inde lectos in patres consules, inde imperatores creant; horum spolia paulo ante

6 divisimus inter vos. nec minorem de legionibus peditum
victoriam habetis, quae nocturna fuga vobis subtractae
7 naufragorum trepidatione passim natantium flumen con-
pleverunt. sed facilius nobis sequentibus victos Peneum
superare erit, quam illis trepidantibus fuit; transgressique
8 extemplo castra oppugnabimus, quae hodie cepissemus,
si fugissent; aut si acie decernere volent, eundem pu-
9 gnae pedestris eventum expectate, qui equitum in cer-
tamine fuit.' et qui vicerant alaeres, spolia caesorum
10 hostium humeris gerentes facinora sua audivere, ex eo
quod acciderat spem futuri praecipientes, et pedites aliena
gloria accensi, praecipue qui Macedonum phalangis erant,
sibi quoque et navandae regi operae et similem gloriam
11 ex hoste pariendi occasione[m optabant. contione] di-
missa, postero die profectus inde ad Mopsium posuit
castra. tumulus hic ante Tempe eminet Larisae medius
† abestonum ***